UNIVERZITA KARLOVA

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**POSTAVENÍ A VZDĚLÁVÁNÍ ŘEDITELŮ ŠKOL
V HISTORICKÉM KONTEXTU**

ZÁVĚREČNÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor: Libuše Příbylová
Obor: Management vzdělávání
Forma studia: kombinované
Vedoucí práce: PhDr. Václav Trojan, Ph.D.
Datum odevzdání práce: 27. 11. 2013

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně a citovala všechny použité prameny a literaturu. Dále prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze své práce v databázi meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Zahorčicích 27. 11. 2013

.....

Podpis

Poděkování

Ráda bych touto cestou vyjádřila své poděkování PhDr. Václavu Trojanovi, Ph.D. za jeho odborné vedení, cenné připomínky, trpělivost a ochotu při vedení mé diplomové práce.

Rovněž bych chtěla poděkovat Mgr. Květě Rysové, Ph.D. za provedení jazykové korektury, Mgr. Václavu Kůlovi za anglický překlad a řediteli Gymnázia Strakonice Mgr. Miroslavu Hlavovi za podporu a cenné rady při studiu. Také bych chtěla poděkovat své rodině za pomoc během studia.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou postavení a vzdělávání ředitelů škol v historickém kontextu.

V jednotlivých etapách nahlíží na vývoj ředitelské profese na našem území a současně nastiňuje obraz vývoje vzdělávání ředitelů škol.

Práce poskytuje informace, které se týkají vývoje společnosti ve vztahu nejen ke vzdělávání, ale i s ohledem na jednotlivé aktéry výchovně-vzdělávacího procesu.

V práci je použito vybraných monografií, odborných textů, zákonů, právních předpisů a školských dokumentů. Zjištěná fakta byla zpracována do tematických celků v chronologickém členění a uspořádání z hlediska historického vývoje.

Přínosem práce je vytvoření stručného přehledného vývoje funkce ředitele školy, které bude možné využít pro další detailnější rozpracování daného tématu.

Klíčová slova:

ředitel školy, učitel, výchova, vzdělání, školství, pedagogika, pedagogický pracovník

Abstrakt

This diploma thesis deals with the areas of the position and education of head teachers in the historical context.

It views the development of head teaching professions on our territory in individual periods and also presents the picture of head teachers' education.

The thesis provides information which deal with the development of the society in the relationship towards education and also respecting individual participants of the education and upbringing processes.

In the thesis selected monographs, expert texts, laws, legal regulations and school documents are used. The findings were compiled into thematic units arranged chronologically and according to historical development.

The contribution of this thesis is to create a brief overview of the development of the head teacher's position which will be possible to be used for a more detailed study of the subject field.

Key words:

head teacher, teacher, upbringing, education, school, pedagogy, pedagogical staff

Obsah

Úvod..... 4
1 Cíl práce a metodický postup..... 5
2 Období do konce 17. století 6
3 Období 18. století..... 8
4 Období 19. století..... 15
5 Období let 1900–1918 21
6 Období let 1919–1938 29
7 Období let 1939–1945 35
8 Období let 1946–1989 38
9 Období let 1990–2004 46
10 Období let 2005 až po současnost..... 53
Shrnutí..... 64
Závěr 67
Seznam použitých zdrojů..... 69

Úvod

České školství se v současné době nachází ve stadiu hledání vizí a směrů budoucího vývoje. Hledají se nová nasměrování nejen pro obsah vzdělávání, ale i pro jednotlivé aktéry celého vzdělávacího procesu.

Výchova a vzdělání byly vždy součástí života společnosti, významnou roli přitom hráli učitelé a ředitelé škol. Ti navíc byli obvykle významnými aktéry společenského života a zároveň i specifickými osobami v celém procesu vzdělávání. Funkce ředitele školy byla, je a zcela určitě bude i neodmyslitelně spjata s profesní dráhou učitele.

Ředitel školy se v současnosti díky velké autonomii škol stal více manažerem, který musí školu vést, řídit a nést odpovědnost za svá rozhodnutí. K tomu, aby mohl toto všechno zvládnout, je zapotřebí dostatek znalostí, dovedností a hlavně kompetencí.

Bylo tomu tak vždy? Tato diplomová práce se zabývá problematikou postavení a vzdělávání ředitelů škol v historickém kontextu. Díky ní by měl být vytvořen dokument, který pomůže nahlédnout do historie vzdělávání ředitelů škol.

Práce mapuje dlouhý časový úsek našich dějin a nemůže zcela analyzovat uvedené téma, ale přináší alespoň některé informace o vzájemné provázanosti rozvoje celé společnosti a s tím souvisejícího vzdělávání a vývoje ředitelské profese.

Dané téma bylo zvoleno i proto, že jsme v závěrečné bakalářské práci na téma Odborná kvalifikovanost pedagogických pracovníků teoretické části zpracovala jen nepatrnou část vzdělávání pedagogických pracovníků.

1 Cíl práce a metodický postup

1.1 Cíl práce

Cílem práce je provést obecný exkurz do historického vývoje vzdělávání ředitelů škol a jejich postavení. V práci bude zmapován postupný vývoj funkce ředitele školy v jednotlivých dějinných etapách, který bude možno využít jako základ pro další a podrobnější rozpracování. Tato práce by měla sloužit jako dokument, v němž jsou uvedeny a citovány monografie, zákony, právní předpisy, školské dokumenty a internetové zdroje, které se zabývají problematikou postavení a vzdělávání ředitelů škol a jsou zařazeny do dějinných souvislostí.

1.2 Metodický postup

V práci je využita metoda nekvantitativní obsahové analýzy textů, jejímž prostřednictvím byl proveden rozbor pramenů. Zvolená metoda umožnila vyhledat vhodné dokumenty, z nichž bylo možné získat údaje týkající se postavení a vzdělávání ředitelů škol.

Z vybraných monografií, odborných textů, zákonů, právních předpisů a školských dokumentů byla zjištěna fakta, která byla zpracována do tematických celků v chronologickém členění z hlediska historického vývoje. Členění historického vývoje je uvedeno v příloze v periodizaci dějin.

V jednotlivých kapitolách jsou ze získané informace rozčleněny na části, které se týkají všeobecného vývoje školství od 14. století až po současnost, dále jsou v práci zpracovány údaje týkající se kvalifikačních předpokladů ředitelů škol a jejich povinností v jednotlivých obdobích historického vývoje.

2 Období do konce 17. století

2.1 Vývojové tendence školství ve 14. a 15. století

Ve 14. století došlo k velkému rozvoji kultury a k velkému rozmachu školství a vzdělanosti. Na vzdělání získala monopol víceméně církve. Tato skutečnost mohla souviset s tím, že vzdělání členů královských rodů nebylo na příliš vysoké úrovni. Nebylo výjimkou, že někteří z nich neuměli číst a psát, a tak vzdělávání byli převážně duchovní (Novotný, 2006).

Základní vzdělání bylo poskytováno ve farních školách, jež byly zřizovány ve velkých městech. Tyto školy byly nazývány partikulární (částečné), tj. neposkytující vzdělání trivia a kvadrivia (Čechura, 1999). Ačkoliv se partikulární školy postupně dostávaly pod kontrolu městských správ, církve se stále snažila o zachování svého vlivu. Městské správy se staraly hlavně o ekonomický chod škol, ale postupně se snažily i o získání většího vlivu na jmenování rektorů a kantorů a zaměření partikulárních škol (Novotný, 2006).

S rostoucím vlivem městských správ byly farní školy postupně přeměňovány na školy městské, které byly někdy nazývány školy dětinské. Žáci zde byli vyučováni abecedě, čtení knih a psaní dopisů. Zároveň se v nich platilo školné (Štverák, 1983).

Dalšími městskými školami byly latinské školy partikulární, jež byly dále rozdělovány na nižší a vyšší. Školy nižší měly zpravidla dvě až tři třídy, školy vyšší tvořilo 6 tříd. Vzdělávání v těchto školách bylo poskytováno žákům již od čtyř let věku a bylo určeno jen členům tří společenských stavů – šlechty, duchovenstva a později měšťanů (Štverák, 1983).


[…]


Ve výchovně-vzdělávací oblasti má současný ředitel mnoho povinností, které mu určuje školský zákon. Ředitel školy nejenže dohlíží na plnění povinné školní docházky, určuje obsah vzdělávání na dané škole, ale rozhoduje i v dalších otázkách vztahujících se ke vzdělávání. Oproti tomu pro ředitele či správce škol v předchozích letech bylo tím nejdůležitějším dohlížet na plnění povinné školní docházky, vést nezbytnou dokumentaci, jakou byly katalogy žáků, rozvrhy hodin apod. Ředitel byl za tuto oblast více odpovědný nadřízeným orgánům. Např. v 19. století byl kladen velký důraz na plnění povinné školní docházky, a tak ředitel musel jakékoliv neplnění docházky hlásit nadřízeným orgánům (zemským úřadům). Ostatní záležitosti týkající se výchovně-vzdělávacího procesu byly v kompetenci nadřízených úřadů.

Současný ředitel nejenže dohlíží na výchovně-vzdělávací proces, ale rozhoduje i v oblasti i v správní. Zde se jedná hlavně o přijímání žáků ke vzdělávání, opakování ročníku atd. V tomto směru se z něho stává úředník, který musí řešit hlavně školskou a správní administrativu. Pokud se však podíváme zpět do historie, tak ředitel školy tyto úkoly také plnil a byl za ně odpovědný nadřízeným orgánům. Právo rozhodování mu bylo a je dáno zákonem. Jestliže bychom chtěli najít nějaký možný podnět, který by se mohl uplatnit v současnosti, dalo by se říci, že nynější způsob vychází z předcházející praxe, a tudíž je nastaven dobře. Nevýhodou však je rozsah úkonů, na které se vztahuje výkon správních rozhodnutí.

Vedle povinností týkajících se výchovně-vzdělávacího procesu či výkonu státní správy má ředitel školy kompetence v oblasti personálního řízení. V tomto směru se musí řídit nejen zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ale i dalšími zákony, které se týkají personální oblasti (zákoník práce, BOZP). Kompetence týkající se oblasti vedení lidí jsou pro ředitele v současnosti velice náročným úkolem, ale byla vždy součástí povinností ředitele ve vztahu k učitelskému sboru. Jeho povinností stále zůstává být dobrý příkladem pro všechny pracovníky školy a poskytnout potřebné zázemí pro začínající učitele.

Jestli se postavení současných ředitelů v něčem velmi odlišuje od ředitelů v předcházejících dobách, je to zcela určitě nynější způsob jmenování ředitelů. V žádném ze zkoumaných období nebyl ředitel jmenován na svou pozici na dobu určitou, tak jak je tomu dnes. Funkční období v délce 6 let může být pro mnoho ředitelů spíše demotivující, než aby zaručilo, že na vedoucích místech budou ti nejlepší.

Závěr

Závěrečná diplomová práce se v jednotlivých kapitolách zabývá postavením a vzděláváním ředitelů škol. Kapitoly jsou členěny podle historických vývojových etap, což umožnilo přinést obecný exkurz do vývoje vzdělávání a postavení ředitelů škol a zároveň zmapovat vývoj funkce ředitele školy v průběhu dějin. V jednotlivých částech je pracováno s vybranými dokumenty vztahujícími se k postavení a vzdělávání ředitelů škol.

Ze zjištěných dat je patrné, že ředitel školy byl a dále zůstává důležitou osobou v našem vzdělávacím systému. V průběhu historického vývoje docházelo k významným společenským změnám a zároveň s nimi se měnilo a vyvíjelo i české školství.

Změny se netýkaly jen orgánů podílejících se na správě škol či finančního zajištění, ale i jednotlivých aktérů vzdělávání.

K tomu, aby mohl probíhat vzdělávací proces, bylo potřeba dalších důležitých osob, které zaručovaly svým působením na vzdělávané předávání znalostí a dovedností, jež jim přinesou větší míru společenského uplatnění. Těmito osobami se stali učitelé.

Dalšími aktéry vzdělávacího procesu v průběhu vývoje byli ředitelé škol, jež vždy byli vybíráni z řad učitelů. Tím nejpodstatnějším požadavkem na ředitele škol bylo získané učitelské vzdělání. Na tento předpoklad byl v jednotlivých etapách historického vývoje kladen stále větší důraz. Cílem bylo dosáhnout toho, že ve školách budou působit kvalifikovaní učitelé a ředitelé.

Požadavky na ředitele škol se také postupně vyvíjely. Základní předpoklad získání učitelského vzdělání byl doplněn ještě o další. Současní ředitelé jsou nuceni v souvislosti s výkonem své funkce získat potřebnou způsobilost a znalosti v oblasti řízení školství.

Současné postavení ředitelů škol se výrazně změnilo. V předcházejících obdobích bylo postačujícím předpokladem být učitelem, což se ale v současné době ukazuje spíše limitující. Zákonné vymezení kompetencí ředitelů škol ve vztahu k vzdělávání vyžaduje, aby ředitel školy měl mimo jiné znalosti z oblasti práva, ekonomie, které nelze získat studiem v oblasti pedagogických věd. I míra odpovědnosti současných ředitelů je mnohem vyšší. Tyto předpoklady byly dosud typické spíše

pro manažery podnikového managementu nežli pro vedoucí pracovníky v oblasti školství.

Ředitelé škol se v současnosti stávají více manažery, lídry, kteří jsou odpovědní za celý edukační proces a současně nesou odpovědnost za všechny činnosti v oblasti ekonomické a správní.
