HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Management vzdělávání

POSUDEK OPONENTA

Autor diplomové práce: Bc. Libuše PŘIBYLOVÁ Oponent diplomové práce: Mgr. Irena LHOTKOVÁ, Ph.D.
Název diplomové práce: POSTAVENÍ A VZDĚLÁVÁNÍ ŘEDITELŮ ŠKOL V HISTORICKÉM KONTEXTU

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy či školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Již v abstraktu je vymezen přínos práce: „... vytvoření stručného přehledného vývoje funkce ředitele školy, které bude možné využít pro další detailnější rozpracování daného tématu.“ Jasně vymezený cíl práce: „... provést historický exkurz do historického vývoje vzdělávání ředitelů škol a jejich postavení.“ (s. 5)

Z abstraktu i cíle práce je zřejmé, že autorka jednotlivá období prochází opravdu jen letmo a proto v rámci své práce nemůže obsáhnout vše podstatné v daném období. To je na škodu zvláště v období před rokem 1989, kdy jde opravdu jen o letmé naznačení skutečností (Např. s. 40 – „... významnou roli hrálo i to, zda je uchazeč členem komunistické strany.“ – Musel jím tedy být, či nikoliv? Bylo vzdělávání ředitelů ideologicky zaměřené?)

Klady práce:

- Přehledné rozdělení jednotlivých kapitol (časově omezených) do subkapitol (postavení ředitele školy, kvalifikační požadavky, povinnosti).
- Provázanost postavení ředitele školy s historickým kontextem.
- Časté citace.
- Výstižné shrnutí a závěr.

Nedostatky práce:

- Chybí zařazení subkapitol do obsahu.
- Chybí popis autorkou využití výzkumné metody - obsahové analýzy textů.
- Není zřejmé, kdo rozhoduje o jmenování ředitele školy před rokem 1989 (s. 40) – mluví se zde pouze o výběru vhodných kandidátů a není zřejmé, zda např. probíhalo konkurzní řízení.
- Drobné gramatické nepřesnosti (např. velká písmena v nadpisech na s. 12)
- Chybí číslování tabulek.
- Různé řádkování v seznamu literatury.

Je rovněž na zvážení zařazení příloh – např. historický jmenovací dekret ředitele školy, obsah funkčního vzdělávání před rokem 1989, apod., které by práci dokreslily.

Hodnocení práce:

Vzhledem k absenci popisu výzkumné metody a dalším uvedeným nedostatkům, drobnějšího rázu hodnotím práci **VELMI DOBŘE**.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na s. 13 uvádíte, že ředitel školy musel znát „knihy methodní“. Co tyto knihy obsahovaly?
2. Vyučovací povinnost ředitele školy v 19. století byla 10 hodin týdně (s. 20). Porovnejte současnou přímou vyučovací povinnost ředitele školy s jeho povinností v 19. století v závislosti na jeho činnosti.
3. Rozved'te své tvrzení v závěru (s. 67): „*Současné postavení ředitelů škol se výrazně změnilo. V předcházejících obdobích bylo postačujícím předpokladem být učitelem, což se ale v současné době ukazuje spíše limitující.*“ .